
18.4.2016 

1 

„Z města na venkov“ 
- praktické zkušenosti mladého 

zemědělce 

Zemědělská farma Aleny Vrškové 

Seminář „Program rozvoje venkova 2014-2020 pro mladé začínající zemědělce“ 

5.4.2016   Techagro Brno 

Začátky rodinné farmy 

 Vyhledání vhodného místa, odchod z města 

 Sedlácké kořeny 

 2008 zakoupení areálu a pozemků ve Zdounkách u Kroměříže (SEV)  

 Pořízení stáda ovcí Magyar racka, kamerunských koz, lam 

 2009-2014 dokupování zemědělských pozemků 

 Pozemky vlastní a pronajaté – cca 17ha 
- orná půda (vojtěška, trávy) 
- trvalé travní porosty 
- ovocný sad krajinotvorný (staré odrůdy) 
- rychle rostoucí dřeviny (japonský topol) 

 Režim ekologicky kontrolovaného zemědělství (Biokont) 

 Dodržování zásad k přírodě šetrného hospodaření 

 

 



18.4.2016 

2 

Zemědělská činnost farmy 

Rostlinná produkce 

 Vojtěška, tráva 

 Trvalé travní porosty - pastviny 

 Krmivová základna - seno 

 Další prodej 

 Starý ovocný sad (ovoce, mošty) 

 Rychlerostoucí dřeviny (topoly, 

biomasa) 

 

Chov hospodářských 
zvířat 

 Ovce Magyar racka (pastevní) - 18ks 

 Kozy kamerunské – 2ks 

 Lamy krotké (zájmový chov) 

 Včely (zlepšení rostlinné produkce, 

umístění v sadu) – 4 včelstva 



18.4.2016 

3 



18.4.2016 

4 



18.4.2016 

5 

Ekonomické podmínky 

 Využití vlastních finančních zdrojů 

 Zdroje z prodeje rostlinné produkce (přebytky) 

 Příspěvky SZIF – Jednotná platba na plochu na zemědělskou půdu (SAPS) a 

platby na chov ovcí 

 Mechanizační prostředky – žádné, využívání služeb 

 Hospodářské budovy  - využití pro skladování  

       - stáj pro ovce a kozy 

              - garáž pro techniku 

 Personální zajištění – členové rodiny, sezónní služby (brigádníci) 

Další rozvoj farmy 

Využití  dotace v rámci 

 

Programu rozvoje venkova  2007-2013 

Opatření:  Zahájení činnosti mladých 

zemědělců (2011) 

 

 



18.4.2016 

6 

Program rozvoje venkova 
„Rozvoj zemědělské farmy Aleny Vrškové“ 

Podnikatelský plán (cíle projektu): 

 Podpora zahájení a rozvoje podnikání, rozšíření podnikatelské činnosti 

 Rekonstrukce zemědělského objektu – kvalitní ustájení  pro chované stádo 
ovcí a koz (vyhovující standard welfare chovu) 

 Nákup traktoru o výkonu cca 50kW (rostlinná produkce, manipulace při 
chovu ovcí) 

 Nákup mulčovacího stroje o záběru cca 2,5m (údržba TTP, sadu) 

 Nákup zemědělské půdy – cca 6ha 

 Navýšení počtu chovaných ovcí (25ks) 

 Doplnění minimální zemědělské kvalifikace 

 Vázanost projektu – pětileté období 

 Hlavní cíl:  zajištění stabilního hospodářského zázemí tak, abychom v 
budoucnu byli dobrým a soběstačným zemědělcem. 

 

 

 

Program rozvoje venkova 
„Rozvoj zemědělské farmy Aleny Vrškové“ 

 
 
Investice pořízené v rámci podnikatelského plánu: 2.000.000,- 

Investice financované z dotačního titulu 1.100.000,- Kč 

Rekonstrukce zemědělského objektu - stáje 

Nákup traktoru o výkonu cca 50 kW 

Investice v rámci preferenčního kritéria  900.001,- Kč 

Nákup mulčovacího stroje 

Nákup zemědělské půdy cca 6ha 



18.4.2016 

7 



18.4.2016 

8 



18.4.2016 

9 

Dobré zkušenosti 

DP 1.R. Podpora restrukturalizace ovocných sadů - 2015 

 

 Výsadba ovocného sadu 

 Integrovaný systém pěstování v EZ 

 Celková rozloha 10 ha, 7tis. stromů 

 Jabloně, slivoně, hrušně, broskvoně, meruňky 

 Financování – využití dotace Mze a vlastní zdroje 

 Tradice pěstování ovoce v regionu 

 návaznost na původní ovocný sad 

 

 MAS HH – aktivní spolupráce 

 



18.4.2016 

10 



18.4.2016 

11 

Budoucnost farmy 
 DP 16 – Udržování a obnova kulturního dědictví venkova 

podprogram 16.D – Podpora pro vytvoření nebo obnovu místa pasiv. odpočinku 

 DP 1.D – Podpora včelařství 

 DP 1.I – Podpora vybudování kapkové závlahy v sadech 

 Finalizace vlastní produkce (přidaná hodnota) 
- přímý prodej ovoce 

- sušárna ovoce; 
- moštárna 
- zvýšení soběstačnosti farmy 

 Agroturistika  
- život na venkově 
- nabídka vlastní produkce - samosběr 
- zapojení do života farmy 
- propagace regionu 

 SEV – ekologické vzdělávání 


